
№ 20 (277) • Декабрь • 2016

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

V созыва

 от 27 декабря 2016 года    Санкт-Петербург      Решение № 81-05

РЕШЕНИЕ
«О внесении изменений в Решение Муниципального Совета Муниципального образования Новоизмайловское

«О бюджете Муниципального образования Новоизмайловское на 2016 год»

В соответствии со ст.48 Устава Муниципального образования Новоизмайловское, Решением Муниципального Совета Муници-
пального образования Новоизмайловское от 30.09.2009 № 39-04 «О бюджетном процессе в Муниципальном образовании Новоиз-
майловское»,  Муниципальный Совет Муниципального образования Новоизмайловское 

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Муниципального Cовета Муниципального образования Новоизмайловское  от 02.12.2015 № 45-05 «О бюд-
жете Муниципального образования Новоизмайловское на 2016 год» (далее – Решение) следующие изменения:

 1.1. Пункт 1 Решения изложить в следующей редакции:
«1.Утвердить общий объем доходов местного бюджета Муниципального образования Новоизмайловское на 2016 год в сумме  

124773,9 тыс. руб.».
1.2. Пункт 2 Решения изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить общий объем расходов местного бюджета Муниципального образования Новоизмайловское на 2016 год в сумме 

127307,9 тыс. руб.».
1.3. Пункт 3 Решения изложить в следующей редакции:
«3. Установить размер дефицита местного бюджета Муниципального образования Новоизмайловское на 2016 год в сумме 

2534,0 тыс. руб.».
1.4. Пункт 4 Решения изложить в следующей редакции:
«4. Учесть в местном бюджете Муниципального образования Новоизмайловское  общий объем субвенций, получаемых из 

бюджета Санкт-Петербурга на исполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Санкт-
Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств 
на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на 
воспитание в приемные семьи на 2016 год в сумме 25884,1 тыс.руб., из них:

средства субвенции на исполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Санкт-
Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству – в сумме 3870,9 тыс.руб; 

средства субвенции на исполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Санкт-
Петербурга по выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных 
средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи – в сумме 15546,5 тыс.руб; 

средства субвенции на исполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Санкт-
Петербурга по выплате вознаграждения приемным родителям – в сумме 6466,7 тыс. руб.».

1.5. Пункт 9 Решения изложить в следующей редакции:
«9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 

2016 год в сумме 15829,2 тыс. руб.».
1.6. Внести изменения в приложения 1, 2, 3, 4 к Решению, изложив в редакции согласно приложениям 1, 2, 3, 4 к  настоящему 

Решению Муниципального Совета Муниципального образования Новоизмайловское. 
2. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Муниципального образования Новоизмайловское.

Глава Муниципального образования  Новоизмайловское, исполняющий 
полномочия председателя  Муниципального Совета 

МО Новоизмайловское 
 С.Б.Шубин



2016№ 20 (277)2

(тыс. руб.)

Приложение №1
к Решению МС МО Новоизмайловское

от 27.12.2016 № 81-05 «О внесении изменений 
в Решение Муниципального Совета Муниципального образования 

Новоизмайловское «О бюджете Муниципального образования 
Новоизмайловское на 2016 год»

«Приложение №1
к Решению МС МО Новоизмайловское

от 02.12.2015 № 45-05 «О бюджете Муниципального образования 
Новоизмайловское на 2016 год»

Доходы местного бюджета Муниципального образования Новоизмайловское на 2016 год

Код админи-
стратора

Код источника дохода Наименование источника дохода
Сумма на 

год

000  1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 98883,8

000  1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 57477,3

182  1 05 01000 00 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложе-
ния

48998,6

182  1 05 01010 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта нало-
гообложения доходы

35606,4

182  1 05 01011 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта нало-
гообложения доходы

35606,3

182  1 05 01012 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта нало-
гообложения доходы (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)

0,1

182  1 05 01020 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта нало-
гообложения доходы, уменьшенные на величину расходов

10874,3

182  1 05 01021 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта нало-
гообложения доходы, уменьшенные на величину расходов

10874,2

182  1 05 01022 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта нало-
гообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (за налоговые перио-
ды, истекшие до 1 января 2011 года)

0,1

182 1 05 01050 01 0000 110 Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации 2517,9

182  1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности 8122,9

182  1 05 02010 02 0000 110 Единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности 8116,2

182  1 05 02020 02 0000 110
Единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности (за на-
логовые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)

6,7

182  1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 355,8

182  1 05 04030 02 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты городов федерального значения

355,8

000  1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 37870,5

182  1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 37870,5

182  1 06 01010 03 0000 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах внутригородских му-
ниципальных образований городов федерального значения 

37870,5

000  1 13 00000 00 0000 000
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государ-
ства

914,0

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 914,0

000 1 13 02993 03 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов внутригородских муниципаль-
ных образований городов федерального значения 

914,0

867 1 13 02993 03 0100 130

Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых насаждений 
внутриквартального озеленения и подлежащие зачислению в бюджеты внутри-
городских муниципальных образований Санкт-Петербурга в соответствии с за-
конодательством Санкт-Петербурга

914,0



2016№ 20 (277) 3

Код админи-
стратора

Код источника дохода Наименование источника дохода
Сумма на 

год

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 2622,0

182  1 16 06000 01 0000 140
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов 
и (или) расчетов с использованием платежных карт

721,5

000 1 16 90000 00 0000 140
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возме-
щение ущерба

1900,5

000  1 16 90030 03 0000 140
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмеще-
ние ущерба, зачисляемые в бюджеты внутригородских муниципальных образо-
ваний городов федерального значения

1900,5

806  1 16 90030 03 0100 140
Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, 
предусмотренные главой 4 Закона Санкт-Петербурга «Об административных 
правонарушениях в Санкт-Петербурге» 

1465,5

807  1 16 90030 03 0100 140
Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, 
предусмотренные главой 4 Закона Санкт-Петербурга «Об административных 
правонарушениях в Санкт-Петербурге» 

18,0

824  1 16 90030 03 0100 140
Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, 
предусмотренные главой 4 Закона Санкт-Петербурга «Об административных 
правонарушениях в Санкт-Петербурге» 

180,0

856  1 16 90030 03 0100 140
Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, 
предусмотренные главой 4 Закона Санкт-Петербурга «Об административных 
правонарушениях в Санкт-Петербурге» 

216,4

856  1 16 90030 03 0200 140
Штрафы за административные правонарушения в области предприниматель-
ской деятельности, предусмотренные статьей 44 Закона Санкт-Петербурга «Об 
административных правонарушениях в Санкт-Петербурге»

20,6

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 25890,1

000 2 02 00000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации

25890,1

000 2 02 03000 00 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации 25890,1

000 2 02 03024 00 0000 151
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

3876,9

946 2 02 03024 03 0000 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

3876,9

946 2 02 03024 03 0100 151

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга на выполнение отдельных государственных полномочий Санкт-
Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечи-
тельству

3870,9

946 2 02 03024 03 0200 151

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга на выполнение отдельного государственного полномочия Санкт-
Петербурга по определению должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, и составлению протоколов 
об административных правонарушениях

6,0

000 2 02 03027 00 0000 151
Субвенции бюджетам муниципальных образований на содержание ребен-
ка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитаю-
щееся приемному родителю

22013,2

946 2 02 03027 03 0000 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения на содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю

22013,2

946 2 02 03027 03 0100 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье

15546,5

946 2 02 03027 03 0200 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга на вознаграждение, причитающееся приемному родителю

6466,7

ИТОГО ДОХОДОВ 124773,9



2016№ 20 (277)4

Приложение №2
к Решению МС МО Новоизмайловское

от 27.12.2016 № 81-05 «О внесении изменений 
в Решение Муниципального Совета Муниципального образования 

Новоизмайловское «О бюджете Муниципального образования 
Новоизмайловское на 2016 год»

«Приложение №2
к Решению МС МО Новоизмайловское

от 02.12.2015 № 45-05 «О бюджете Муниципального образования 
Новоизмайловское на 2016 год»

Ведомственная структура расходов местного бюджета МО Новоизмайловское на 2016 год

Наименование статей  ГРБС
Код раз-

дела/ под-
раздела

Код целевой 
статьи

Код вида 
расходов 
(группа)

Сумма (тыс.
руб.)

Муниципальный совет Муниципального образования Новоизмай-
ловское

919 5651,5

Общегосударственные вопросы 919 0100 5651,5

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования

919  0102 1203,6

Глава муниципального образования 919 0102 0020000011 1203,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-
ций государственными (муниципальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

919 0102 0020000011 100 1203,6

Функционирование законодательных (представительных) органов го-
сударственной власти и представительных органов муниципальных об-
разований

919 0103 4375,9

Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия на непо-
стоянной основе, расходов в связи с осуществлением ими своего ман-
дата

919 0103 0020000021 262,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-
ций государственными (муниципальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

919 0103 0020000021 100 262,6

Аппарат представительного органа муниципального образования 919 0103 0020000022 4113,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-
ций государственными (муниципальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

919 0103 0020000022 100 3089,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

919 0103 0020000022 200 977,7

Иные бюджетные ассигнования 919 0103 0020000022 800 45,9

Другие общегосударственные вопросы 919 0113 72,0

Расходы по уплате членских взносов на осуществление деятельности 
Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга и содержание 
его органов

919 0113 0920000447 72,0

Иные бюджетные ассигнования 919 0113 0920000447 800 72,0

Местная администрация Муниципального образования Новоиз-
майловское

946 121656,4

Общегосударственные вопросы 946 0100 20041,9

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших ис-
полнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

946 0104 19128,5

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по 
решению вопросов местного значения

946 0104 0020000031 15251,6



2016№ 20 (277) 5

Наименование статей  ГРБС
Код раз-

дела/ под-
раздела

Код целевой 
статьи

Код вида 
расходов 
(группа)

Сумма (тыс.
руб.)

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-
ций государственными (муниципальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

946 0104 0020000031 100 14206,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0104 0020000031 200 939,3

Иные бюджетные ассигнования 946 0104 0020000031 800 106,1

Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-
Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

946 0104 00200G0850 3870,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функ-
ций государственными (муниципальными) органами, казенными уч-
реждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами

946 0104 00200G0850 100 3593,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0104 00200G0850 200 277,5

Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-
Петербурга по составлению протоколов об административных правона-
рушениях за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

946 0104 09200G0100 6,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0104 09200G0100 200 6,0

Резервные фонды 946 0111 20,0

Резервный фонд местной администрации 946 0111 0700000066 20,0

Иные бюджетные ассигнования 946 0111 0700000066 800 20,0

Другие общегосударственные вопросы 946 0113 893,4

Формирование архивных фондов органов местного самоуправления, 
муниципальных учреждений и предприятий

946 0113 0920000072 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0113 0920000072 200 100,0

Размещение муниципального заказа 946 0113 0920000469 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0113 0920000469 200 500,0

Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в деятель-
ности по профилактике правонарушений»

946 0113 7950000512 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0113 7950000512 200 40,0

Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в реали-
зации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на 
территории Муниципального образования Новоизмайловское»

946 0113 7960000491 94,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0113 7960000491 200 94,4

Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в профи-
лактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) лик-
видации последствий  проявления терроризма и экстремизма на терри-
тории Муниципального образования Новоизмайловское»

946 0113 7970000523 81,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0113 7970000523 200 81,0

«Расходы на реализацию муниципальной програм-
мы «»Участие в установленном порядке в меропри-
ятиях по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»»»

946 0113 7980000534 46,5



2016№ 20 (277)6

Наименование статей  ГРБС
Код раз-

дела/ под-
раздела

Код целевой 
статьи

Код вида 
расходов 
(группа)

Сумма (тыс.
руб.)

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0113 7980000534 200 46,5

Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в реали-
зации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окру-
жающего табачного дыма и последствий потребления табака; информи-
рование населения о вреде потребления табака и вредном воздействии 
окружающего табачного дыма на территории Муниципального образо-
вания Новоизмайловское»

946 0113 7990000545 31,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0113 7990000545 200 31,5

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 946 0300 200,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, гражданская оборона

946 0309 200,0

Проведение подготовки и обучения неработающего населения спосо-
бам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях

946 0309 2190000092 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0309 2190000092 200 200,0

Национальная экономика 946 0400 284,1

Общеэкономические вопросы 946 0401 284,1

Участие в организации временного трудоустройства несовершеннолет-
них граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, без-
работных граждан;  участие в организации проведения общественных 
оплачиваемых работ, ярмарок вакансий и учебных рабочих мест

946 0401 5100000102 284,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0401 5100000102 200 284,1

Жилищно-коммунальное хозяйство 946 0500 64428,4

Благоустройство 946 0503 64428,4

Благоустройство территории муниципального образования 946 0503 6000000161 59202,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0503 6000000161 200 59202,3

Уборка территорий зеленых насаждений внутриквартального озелене-
ния

946 0503 6000000151 5226,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0503 6000000151 200 5226,1

Охрана окружающей среды 946 0600 130,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 946 0605 130,0

Участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах муни-
ципального образования

946 0605 4100000171 130,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0605 4100000171 200 130,0

Образование 946 0700 1314,3

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалифи-
кации

946 0705 90,0

Расходы на подготовку, переподготовку и повышение квалификации 
выборных должностных лиц местного самоуправления, депутатов пред-
ставительного органа местного самоуправления, а также муниципаль-
ных служащих и работников муниципальных учреждений

946 0705 4280000181 90,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0705 4280000181 200 90,0



2016№ 20 (277) 7

Наименование статей  ГРБС
Код раз-

дела/ под-
раздела

Код целевой 
статьи

Код вида 
расходов 
(группа)

Сумма (тыс.
руб.)

Молодёжная политика 946 0707 1224,3

Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в деятель-
ности по профилактике правонарушений»

946 0707 7950000512 6,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0707 7950000512 200 6,4

Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в реали-
зации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на 
территории Муниципального образования Новоизмайловское»

946 0707 7960000491 277,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0707 7960000491 200 277,9

Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в профи-
лактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) лик-
видации последствий  проявления терроризма и экстремизма на терри-
тории Муниципального образования Новоизмайловское»

946 0707 7970000523 311,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0707 7970000523 200 311,7

«Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в уста-
новленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного по-
требления наркотических средств и психотропных веществ, наркома-
нии»»

946 0707 7980000534 48,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0707 7980000534 200 48,5

Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в реали-
зации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окру-
жающего табачного дыма и последствий потребления табака; информи-
рование населения о вреде потребления табака и вредном воздействии 
окружающего табачного дыма на территории Муниципального образо-
вания Новоизмайловское»

946 0707 7990000545 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0707 7990000545 200 20,0

Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан 946 0707 4310000191 559,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0707 4310000191 200 559,8

Культура, кинематография 946 0800 9815,8

Культура 946 0801 9815,8

Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муни-
ципального образования

946 0801 4500000567 3154,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0801 4500000567 200 3154,7

Организация и проведение местных и участие в организации и проведе-
нии городских праздничных и иных зрелищных мероприятий

946 0801 4500000201 6661,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 0801 4500000201 200 6661,1

Социальная политика 946 1000 22295,9

Социальное обеспечение населения 946 1003 282,7

Расходы на предоставление доплат к пенсии лицам, замещавшим муни-
ципальные должности и должности муниципальной службы

946 1003 5050000232 282,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 946 1003 5050000232 300 282,7

Охрана семьи и детства 946 1004 22013,2



2016№ 20 (277)8

Приложение №3
к Решению МС МО Новоизмайловское

от 27.12.2016 № 81-05 «О внесении изменений 
в Решение Муниципального Совета Муниципального образования 

Новоизмайловское «О бюджете Муниципального образования 
Новоизмайловское на 2016 год»

«Приложение №3
к Решению МС МО Новоизмайловское

от 02.12.2015 № 45-05 «О бюджете Муниципального образования 
Новоизмайловское на 2016 год»

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета МО Новоизмайловское  
по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам МО Новоизмайловское  

и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджета  
на 2016 год

Наименование
Код  

раздела

Код  
целевой  

статьи

Код вида 
расходов

Сумма 
(тыс.руб.)

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 25693,4

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 
и муниципального образования

0102 1203,6

Глава муниципального образования 0102 0020000011 1203,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами

0102 0020000011 100 1203,6

Функционирование законодательных (представительных) органов государствен-
ной власти и представительных органов муниципальных образований

0103 4375,9

Наименование статей  ГРБС
Код раз-

дела/ под-
раздела

Код целевой 
статьи

Код вида 
расходов 
(группа)

Сумма (тыс.
руб.)

Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-
Петербурга по выплате денежных средств на содержание ребенка в 
семье опекуна и приемной семье за счет субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга

946 1004 51100G0860 15546,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 946 1004 51100G0860 300 15546,5

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате де-
нежных средств на вознаграждение приемным родителям за счет суб-
венций из бюджета Санкт-Петербурга

946 1004 51100G0870 6466,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 946 1004 51100G0870 300 6466,7

Физическая культура и спорт 946 1100 1160,0

Массовый спорт 946 1102 1160,0

Организация и проведение спортивных мероприятий муниципального 
образования

946 1102 5120000241 1160,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 1102 5120000241 200 1160,0

Средства массовой информации 946 1200 1986,0

Периодическая печать и издательства 946 1202 1986,0

Периодические издания, учреждённые  органами местного самоуправ-
ления

946 1202 4570000251 1986,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд

946 1202 4570000251 200 1986,0

127 307,9



2016№ 20 (277) 9

Наименование
Код  

раздела

Код  
целевой  

статьи

Код вида 
расходов

Сумма 
(тыс.руб.)

Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, 
расходов в связи с осуществлением ими своего мандата

0103 0020000021 262,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами

0103 0020000021 100 262,6

Аппарат представительного органа муниципального образования 0103 0020000022 4113,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами

0103 0020000022 100 3089,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0103 0020000022 200 977,7

Иные бюджетные ассигнования 0103 0020000022 800 45,9

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнитель-
ных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

0104 19128,5

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению вопро-
сов местного значения

0104 0020000031 15251,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами

0104 0020000031 100 14206,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0104 0020000031 200 939,3

Иные бюджетные ассигнования 0104 0020000031 800 106,1

Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по организа-
ции и осуществлению деятельности по опеке и попечительству за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

0104 00200G0850 3870,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управ-
ления государственными внебюджетными фондами

0104 00200G0850 100 3593,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0104 00200G0850 200 277,5

Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по составле-
нию протоколов об административных правонарушениях за счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

0104 09200G0100 6,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0104 09200G0100 200 6,0

Резервные фонды 0111 20,0

Резервный фонд местной администрации 0111 0700000066 20,0

Иные бюджетные ассигнования 0111 0700000066 800 20,0

Другие общегосударственные вопросы 0113 965,4

Формирование архивных фондов органов местного самоуправления, муниципальных 
учреждений и предприятий

0113 0920000072 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0113 0920000072 200 100,0

Расходы по уплате членских взносов на осуществление деятельности Совета муници-
пальных образований Санкт-Петербурга и содержание его органов

0113 0920000447 72,0

Иные бюджетные ассигнования 0113 0920000447 800 72,0

Размещение муниципального заказа 0113 0920000469 500,0



2016№ 20 (277)10

Наименование
Код  

раздела

Код  
целевой  

статьи

Код вида 
расходов

Сумма 
(тыс.руб.)

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0113 0920000469 200 500,0

Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в деятельности по про-
филактике правонарушений»

0113 7950000512 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0113 7950000512 200 40,0

Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в реализации мер по про-
филактике дорожно-транспортного травматизма на территории Муниципального обра-
зования Новоизмайловское»

0113 7960000491 94,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0113 7960000491 200 94,4

Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в профилактике терро-
ризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий  прояв-
ления терроризма и экстремизма на территории Муниципального образования Ново-
измайловское»

0113 7970000523 81,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0113 7970000523 200 81,0

«Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в установленном поряд-
ке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, наркомании»»

0113 7980000534 46,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 7980000534 200 46,5

Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в реализации меропри-
ятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и по-
следствий потребления табака; информирование населения о вреде потребления таба-
ка и вредном воздействии окружающего табачного дыма на территории Муниципаль-
ного образования Новоизмайловское»

0113 7990000545 31,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 7990000545 200 31,5

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 200,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская оборона

0309 200,0

Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и дей-
ствиям в чрезвычайных ситуациях

0309 2190000092 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0309 2190000092 200 200,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 284,1

Общеэкономические вопросы 0401 284,1

Участие в организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан;  участие 
в организации проведения общественных оплачиваемых работ, ярмарок вакансий и 
учебных рабочих мест

0401 5100000102 284,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0401 5100000102 200 284,1

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 64428,4

Благоустройство 0503 64428,4

Благоустройство территории муниципального образования 0503 6000000161 59202,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 6000000161 200 59202,3

Уборка территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения 0503 6000000151 5226,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 6000000151 200 5226,1

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 130,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 130,0



2016№ 20 (277) 11

Наименование
Код  

раздела

Код  
целевой  

статьи

Код вида 
расходов

Сумма 
(тыс.руб.)

Участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах муниципального об-
разования

0605 4100000171 130,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0605 4100000171 200 130,0

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 1314,3

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0705 90,0

Расходы на подготовку, переподготовку и повышение квалификации выборных должност-
ных лиц местного самоуправления, депутатов представительного органа местного само-
управления, а также муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений

0705 4280000181 90,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0705 4280000181 200 90,0

Молодежная политика 0707 1224,3

Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в деятельности по про-
филактике правонарушений»

0707 7950000512 6,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0707 7950000512 200 6,4

Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в реализации мер по про-
филактике дорожно-транспортного травматизма на территории Муниципального обра-
зования Новоизмайловское»

0707 7960000491 277,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0707 7960000491 200 277,9

Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в профилактике терро-
ризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий  прояв-
ления терроризма и экстремизма на территории Муниципального образования Ново-
измайловское»

0707 7970000523 311,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0707 7970000523 200 311,7

«Расходы на реализацию муниципальной программы »Участие в установленном поряд-
ке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, наркомании»»

0707 7980000534 48,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0707 7980000534 200 48,5

Расходы на реализацию муниципальной программы «Участие в реализации меропри-
ятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и по-
следствий потребления табака; информирование населения о вреде потребления таба-
ка и вредном воздействии окружающего табачного дыма на территории Муниципаль-
ного образования Новоизмайловское»

0707 7990000545 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0707 7990000545 200 20,0

Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан 0707 4310000191 559,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0707 4310000191 200 559,8

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 9815,8

Культура 0801 9815,8

Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального об-
разования

0801 4500000567 3154,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0801 4500000567 200 3154,7

Организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных мероприятий

0801 4500000201 6661,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

0801 4500000201 200 6661,1

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 22295,9

Социальное обеспечение населения 1003 282,7

Расходы на предоставление доплат к пенсии лицам, замещавшим муниципальные долж-
ности и должности муниципальной службы

1003 5050000232 282,7



2016№ 20 (277)12

Приложение №4
к Решению МС МО Новоизмайловское

от 27.12.2016 № 81-05 «О внесении изменений 
в Решение Муниципального Совета Муниципального образования 

Новоизмайловское «О бюджете Муниципального образования 
Новоизмайловское на 2016 год»

«Приложение №4
к Решению МС МО Новоизмайловское

от 02.12.2015 № 45-05 «О бюджете Муниципального образования 
Новоизмайловское на 2016 год»

Источники финансирования дефицита местного бюджета МО Новоизмайловское на 2016 год

Код Наименование Сумма (тыс.руб.)

000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 2534,0

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 2534,0

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 124773,9

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 124773,9

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 124773,9

946 01 05 02 01 03 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципаль-
ных образований городов федерального значения 124773,9

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 127307,9

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 127307,9

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 127307,9

946 01 05 02 01 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципаль-
ных образований городов федерального значения 127307,9

2534,0

Наименование
Код  

раздела

Код  
целевой  

статьи

Код вида 
расходов

Сумма 
(тыс.руб.)

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 5050000232 300 282,7

Охрана семьи и детства 1004 22013,2

Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по выплате 
денежных средств на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет 
субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

1004 51100G0860 15546,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100G0860 300 15546,5

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на 
вознаграждение приемным родителям за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

1004 51100G0870 6466,7

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100G0870 300 6466,7

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 1160,0

Массовый спорт 1102 1160,0

Организация и проведение спортивных мероприятий муниципального образования 1102 5120000241 1160,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1102 5120000241 200 1160,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 1986,0

Периодическая печать и издательства 1202 1986,0

Периодические издания, учреждённые  органами местного самоуправления 1202 4570000251 1986,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1202 4570000251 200 1986,0

127307,9



2016№ 20 (277) 13

Приложение 
к Решению Муниципального Совета 

МО Новоизмайловское
от 27.12.2016 № 82-05

«Об участии в создании условий для реализации мер, направленных 
на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, со-
хранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории Муниципального образования Новоизмай-
ловское, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилак-

тику межнациональных (межэтнических) конфликтов»  

ПОЛОЖЕНИЕ
об участии в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории Муниципального образования Новоизмайловское, социальную и культурную адаптацию 

мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

1. Настоящее Положение  разработано в целях реализации Местной администрацией Муниципального образования Новоиз-
майловское (далее - Местная администрация, Муниципальное образование) вопроса местного значения по  участию в создании 
условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и 
развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Муниципального образования Ново-
измайловское, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

2. Деятельность по реализации вопроса местного значения «Участие в создании условий для реализации мер, направленных 
на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Россий-
ской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов» направлена на достижение следующих целей и задач:

 2.1. Цели: 
Формирование в Санкт-Петербурге взаимосвязанной системы действий государственных, муниципальных, общественных, ре-

лигиозных, хозяйственных и иных организаций и учреждений по решению проблем межнациональных (межэтнических) конфлик-
тов, обеспечения межнационального и межконфессионального согласия;

Укрепление на территории муниципального образования межнационального и межконфессионного согласия, толерантной 
среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культур-
ного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, создание условий, способствующих социальной и культур-
ной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов;

Реализация национальной и миграционной политики Российской Федерации в Санкт-Петербурге.

В соответствии с п. 42 ч. 1 ст. 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге», Уставом Муниципального образования Новоизмайловское, 

 
Муниципальный Совет Муниципального образования Новоизмайловское 

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «Об участии в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационально-
го и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих 
на территории Муниципального образования Новоизмайловское, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов»  согласно Приложению к настоящему Решению.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Муниципального образования Новоизмайловское.

Глава Муниципального образования  Новоизмайловское, исполняющий 
полномочия председателя  Муниципального Совета 

МО Новоизмайловское 
 С.Б.Шубин

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

V созыва

от 27 декабря 2016 года    Санкт-Петербург      Решение № 82-05

РЕШЕНИЕ
«Об утверждении Положения «Об участии в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории Муниципального образования Новоизмайловское, социальную и культурную 

адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»



2016№ 20 (277)14

В соответствии с п.2 ч.10, ч.11 ст.40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пп.2 п.9, п.10-1 ст. 32 Устава Муниципального образования Новоизмайловское,

Муниципальный Совет Муниципального образования Новоизмайловское РЕШИЛ:

1. Прекратить полномочия депутата Муниципального Совета Муниципального образования Новоизмайловское V созыва Мя-
кишевой Светланы Николаевны с 16.12.2016 в связи с отставкой по собственному желанию.

Глава Муниципального образования  Новоизмайловское, исполняющий 
полномочия председателя  Муниципального Совета 

МО Новоизмайловское 
 С.Б.Шубин

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

V созыва

от 27 декабря 2016 года    Санкт-Петербург      Решение № 83-05

РЕШЕНИЕ
«О досрочном прекращении полномочий депутата Муниципального Совета Муниципального образования 

Новоизмайловское V созыва Мякишевой Светланы Николаевны»

2.2. Задачи:
Участие в создании условий для укрепления межнационального и межконфессионального согласия;
Участие в осуществлении мер, направленных на поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории муниципального образования;
Участие в осуществлении мер, направленных на реализацию прав национальных меньшинств, проживающих на территории 

муниципального образования;
Участие в осуществлении мер, направленных на обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, проживающих 

на территории муниципального образования;
Участие в осуществлении мер, направленных на профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории 

муниципального образования;
Участие в осуществлении мер, направленных на обеспечение государственных гарантий равенства прав, свобод и законных 

интересов человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств; 
предотвращение ограничения прав и дискриминации по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религи-
озной принадлежности на территории муниципального образования.

3. К мероприятиям по участию в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального 
и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального образования Новоизмайловское, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов относятся следующие виды мероприятий:

- информирование населения через средства массовой информации, а также путем размещения на сайте Муниципального 
образования Новоизмайловское, на стендах о городских и районных мероприятиях, направленных на укрепление межнациональ-
ного и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживаю-
щих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональ-
ных (межэтнических) конфликтов;

- информирование населения через средства массовой информации,  путем размещения на сайте Муниципального образова-
ния Новоизмайловское, на стендах информации для иностранных граждан, содержащей разъяснение требований действующего 
миграционного законодательства, с указанием контактных телефонов соответствующих организаций;

- обмен с государственными органами, органами государственной власти Санкт-Петербурга имеющейся информацией, до-
кументами, материалами;

- содействие в организации и проведении тематических совещаний с учетом особенностей муниципального образования;
- участие в работе районных советов (рабочих групп) по межнациональным отношениям;
- содействие в организации консультирования жителей Муниципального образования Новоизмайловское и проживающих на 

территории  мигрантов  с целью содействия социальной и культурной адаптации мигрантов, и как следствие, проведению про-
филактики межнациональных (межэтнических конфликтов);

- проведение досуговых мероприятий для жителей округа, задачами которых является  формирование культуры осознанной толе-
рантности, выработка общекультурных компетенций, необходимых для развития опыта толерантных межкультурных коммуникаций.

   4. Указанный перечень мероприятий не является исчерпывающим. Органы местного самоуправления Муниципального обра-
зования Новоизмайловское вправе осуществлять иную не запрещенную действующим законодательством деятельность, направ-
ленную на создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального со-
гласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального 
образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

5. Финансирование мероприятий, предусмотренных настоящим Положением, производится за счет средств местного бюджета 
Муниципального образования Новоизмайловское.



2016№ 20 (277) 15

Как пожилым людям не стать жертвой преступлений?

Прокуратура района провела анализ уголовных дел, направляемых в суд, а также рассмотренных судом, где потерпевшими 
являлись пожилые люди. Результаты анализа свидетельствуют, что пенсионеры, остаются самыми уязвимыми членами нашего 
общества от преступных посягательств.

Одним из распространенных способов преступлений, является так называемое телефонное мошенничество, когда пожилому 
человеку звонят с незнакомого номера и сообщают, что член его семьи попал в беду и необходимо срочно перевести крупную 
сумму денег, чтобы ситуация разрешилась благополучно. 

Мошенники представляются как сотрудниками полиции, так и потерпевшими, которым якобы нужно передать деньги. В такой 
ситуации нельзя паниковать и делать необдуманные шаги.

Необходимо сразу позвонить тому члену семьи, который якобы попал в беду, чтобы удостовериться, все ли с ним в порядке. 
Мошенники могут представляться членами семьи, которые попали в беду и им дали телефон чтобы позвонить.

В такой ситуации необходимо задать вопросы человеку, который звонит, ответы на которые может знать только член вашей 
семьи. Если вы подозреваете, что с вами разговаривает мошенник, попросите перезвонить через некоторое время, а сами неза-
медлительно звоните в полицию, где вам скажут, как необходимо себя вести и что делать, для того чтобы полиция могла задержать 
преступников.

Кроме того, встречаются случаи, когда преступники проникают в жилище пенсионеров под видом работников социальных 
служб, сотрудников газовых сетей, водоканала и прочих организаций. 

В случае, если к вам пришел человек, который представляется сотрудником той или иной организации, необходимо попросить 
у него номер служебного удостоверения и телефон организации, по которому можно проверить, что этот человек действительно 
является сотрудником, а не злоумышленником. 

Важно помнить, что настоящие сотрудники обслуживающих организаций всегда готовы сообщить вам свои данные и контакты, 
по которым вы сможете убедиться, что они не являются мошенниками.

Обращаем внимание, не следует сразу открывать дверь посторонним лицам, выяснить данные и проверить их, позвонив по 
телефону в ту или иную службу можно и через закрытую дверь. 

Нельзя приобретать у людей, представившихся представителями торговых фирм продукты, мелкую бытовую технику, лекар-
ства, иную продукцию.

Необходимо сообщать в полицию о подозрительных лицах, появившихся в подъезде.
Если же случилось, что пожилого человека обокрали или обманули, немедленно необходимо звонить в полицию. Постараться 

запомнить внешность и особые приметы, это облегчит поиск мошенника и предотвратить последующие преступления.
Номера телефонов, куда можно обратиться за помощью:
373-58-45, 368-28-43 Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслу-

живания населения Московского района»;
576-89-08 Отдел социальной защиты населения Московского района;
777-25-40, 777-25-50 Пенсионный фонд, управление Московского района;
388-25-54 ГКУ «Жилищное агентство Колпинского района Санкт-Петербурга»;
01 - Единая служба спасения МЧС;
573-46-50 УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга;
573-47-73 отделение полиции № 33;
573-47-71 отделение полиции № 29;
573-47-74 отделение полиции № 51;
03 городская станция скорой помощи;
388-13-60, 610-04-04 аварийная газовая служба;
576-88-00, 576-88-51 Администрация Московского района Санкт-Петербурга.

Состояние алкогольного опьянение, как отягчающие обстоятельство при совершении 
преступления

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судья (суд), назначающий наказание, может 
признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, 
наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо дру-
гих одурманивающих веществ.

Указанная законодательная норма является актуальной, поскольку значительное число преступлений, в настоящее время, со-
вершается в состоянии опьянения.

Лицо, находящееся в состоянии опьянения, может не в полной мере осознавать фактический характер и общественную опас-
ность своих действий и руководить ими в результате употребления алкоголя, наркотических веществ или иных одурманивающих 
средств. Также состояние опьянения отрицательно характеризует личность виновного и проявляет особенности личности, кото-
рые могут способствовать совершению преступлений.

Факт нахождения лица в состоянии опьянения в момент совершения преступления должен быть надлежаще установлен. То 
есть либо лицо должно быть задержано на месте преступления в состоянии опьянения, либо в материалах уголовного дела долж-
но содержаться медицинское заключение.

Также к числу доказательств, подтверждающих совершение преступления в состоянии опьянения, могут быть отнесены по-
казания подсудимого, потерпевшего или свидетелей.



2016№ 20 (277)16

Учредитель: Муниципальный Совет  
МО Новоизмайловское Местная Администрация  
МО Новоизмайловское
Адрес редакции: Новоизмайловский пр., д. 85; 
т./ф.: 370-21-01; e-mail: mo46@mail.ru
«Новоизмайловский меридиан» № 20 (277) • 2016 г.

Распространяется бесплатно

Издатель:  ООО «Редакция районных и 
муниципальных газет» 
198097, СПб, ул. Белоусова, 16, лит. А.
Тел.: 786-41-80, e-mail: mvestnik@rambler.ru
Выпускающий редактор: 
БОГДАНОВА Галина Александровна

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Свидетельство о 
регистрации СМИ – ПИ ТУ 78-00515 от 27.02.2010 г. Тираж 1000 экз. 
За содержание и стиль авторских материалов редакция ответственности не несёт

Газета отпечатана: ООО «Оникс», СПб, Б. Новаторов, д. 13
Подписание к печати по графику и фактически – 27.12.2016 в 20-00, 
выход в свет 28.12.2016 в 9-00. Заказ № П-001

Обжалование действий (бездействий) должностных лиц 
органов государственной власти в суд

В соответствии с положениями ч.2 ст.44 Конституции РФ решения и действия (бездействия) органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц могут быть обжалованы в суд.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.1 Постановления Пленума ВС РФ от 10.02.2009 № 2 «О практике рассмотрения 
судами дел об оспаривании решений, действий (бездействий) органов государственной власти, органов местного самоуправ-
ления, должностных лиц государственных и муниципальных служащих» к решениям вышеназванных лиц относятся акты, 
принятые единолично или коллегиально, содержащие властное волеизъявление, порождающее правовые последствия для 
конкретных граждан и организаций. При этом необходимо учитывать, что решения могут быть приняты как в письменной, 
так и в устной форме (например, объявление военнослужащему дисциплинарного взыскания). 

В свою очередь, письменное решение принимается как в установленной законодательством определенной форме (в част-
ности, распоряжение высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации), так и в 
произвольной (например, письменное сообщение об отказе должностного лица в удовлетворении обращения гражданина).

К действиям органов государственной власти, органов местного самоуправления, их должностных лиц, государственных 
или муниципальных служащих по смыслу 22 КАС РФ относится властное волеизъявление названных органов и лиц, которое 
не облечено в форму решения, но повлекло нарушение прав и свобод граждан и организаций или создало препятствия к их 
осуществлению. К действиям, в частности, относятся выраженные в устной форме требования должностных лиц органов, 
осуществляющих государственный надзор и контроль.

К бездействию относится неисполнение органом государственной власти, органом местного самоуправления, должност-
ным лицом, государственным или муниципальным служащим обязанности, возложенной на них нормативными правовыми и 
иными актами, определяющими полномочия этих лиц (должностными инструкциями, положениями, регламентами, приказа-
ми). К бездействию, в частности, относится нерассмотрение обращения заявителя уполномоченным лицом.

Понятия «гражданский служащий», «муниципальный служащий» определены в ст. 13 Федерального закона РФ от 
27.07.2004 № 79 – ФЗ «О  государственной гражданской службе Российской Федерации» и ст.10 Федерального закона РФ от 
02.03.2007 № 25 – ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Если гражданин считает, что органом государственной власти, органом местного самоуправления, иным органом, ор-
ганизацией, наделенной отдельными государственными или иными властными полномочиями, должностным лицом, госу-
дарственным или муниципальным служащим нарушены или оспорены его права, законные интересы, или ему созданы пре-
пятствия к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов, незаконно возложены какие-либо обязанности, 
то необходимо обратиться в суд с административным исковым заявлением в порядке Главы 22 Кодекса административного 
судопроизводства  Российской Федерации  от 08.03.2015 № 21-ФЗ (далее – КАС РФ).

При этом административное исковое заявление подается в районный суд по месту нахождения органа, должностного 
лица, решения, действий (бездействия) которого обжалуются, или по месту жительства гражданина.

Требования к форме и содержанию административного искового заявления содержатся в ст. ст. 124, 125, 126 КАС РФ.
Срок для подачи административного искового заявления составляет три месяца со дня, когда гражданину стало известно 

о нарушении прав незаконными действиями (бездействиями) должностных лиц (уполномоченных органов) – ч. 1 ст. 219 КАС 
РФ.

Суд может восстановить пропущенный срок обращения при наличии у гражданина уважительных причин его пропуска 
(ч.1 ст.95 КАС РФ).

В случае удовлетворения административного искового заявления, в решении суда должен быть указан, в том числе, срок 
его исполнения. Суд самостоятельно направляет решение административному ответчику, который обязан будет устранить 
допущенные нарушения, а также сообщить об этом в суд и гражданину в течение месяца со дня вступления в законную силу 
решения суда по административному делу. (ч.ч. 3, 7, 9 ст. 227 КАС РФ).

Решения суда первой инстанции, не вступившие в законную силу, могут быть обжалованы в апелляционном порядке. (ч.1 
ст.295 КАС РФ).

Решение суда вступает в законную силу по истечении срока для апелляционного обжалования, если оно не было обжало-
вано. При этом апелляционная, жалоба на такое решение подается через суд, принявший решение.


